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Det finns ett alldeles särskilt hus vid Dragsnäsviken. 
Intill stranden där solen ofta lyser. I skydd för storm-
vindarna från havet. En idyll i Ronneby Vara, som 
denna del av Blekinges skärgård gärna kallas av den 
äldre befolkningen. Att Dragsnäs en gång varit bebott 
av välbärgade saltsjöfiskare med familjer och 
tjänstefolk. Och som levde gott på havets guld, även om 
fisket var hårt och farofyllt. Det är nästan glömt. 

 
 Själv minns jag sommarloven hos mormor i Dragsnäs 
och med åren en stigande längtan tillbaka, för att som 
vuxen ge den egna familjen möjlighet, att få vara där för 
sommarvila och släktträffar. Det handlar om ett hus som 
min morfar byggde till sin familj år 1911. 
 

�
Huset i Dragsnäs med mormor Elin Jönsdotter (1858 -1934) 
 

För att komma fram till hur det gick med den drömmen, 
är det bäst att berätta från början. Min morfar Manfred 
Svensson var från Hasslö i Blekinge, född 1865 i en 
fiskarsläkt där många barn gjorde stugorna trånga. Manfred 
blev tidigt fiskardräng hos Jöns Månsson i Dragsnäs. Denne 
hade flera vrakbåtar men också en dotter som hette Elin 
född år 1858. Hon blev Manfreds hustru år 1886 och var 
min mormor. Snart växte det upp en familj med fyra döttrar 
och en son i ett parhus som kallades Tullstugan.  
 
Till Amerika  

Manfred hade oron i blodet. Han och några jämlika i 
Dragsnäs ville se Amerika. Svenska Emigrantinstitutet i 
Växjö har forskat och hittat följande uppgifter i 
sammandrag:  
1907-01-12 reser Manfred Svensson, Karl Edvard Månsson 
och Olof Henriksson från Dragsnäs till Köpenhamn för 
vidare befordran med båt  till Portland och därifrån till New 
York med skeppet Umbria från Liverpool. Men de kom 
snart hem igen till Dragsnäs alla tre. 
 

Nästa gång utvandrar Manfred ensam 1912-01-26. 
Besöket var även denna gång ganska kort. 1914-05-14 reser 
hanför tredje gången nu från Göteborg till New York med 
skeppet United States. Därefter lever han resten av sitt liv i 
Amerika.  
             
 
                               

Huset på andra sidan Dragsnäsviken 
Efter den första amerikaresan fortsatte familjelivet i 

Dragsnäs. Den 23 januari 1911 köpte Manfred en tomt på 
”andra sidan viken” och byggde ett hus, som han själv 
beskriver ”helt med egna händer.” Det var ett rejält hus för 
hela familjen som då bestod av 7 personer. Där bodde 
mormor länge ensam när morfar hade rest till Amerika. 
Efter skolgång i Guttamåla skola flyttade barnen ut. En av 
flickorna fick sedan en son som stannade hos mormor och 
även bodde där som vuxen. Han kom att spela en viss roll i 
den fortsatta skildringen om huset i Dragsnäs. 
 

Huset var alltid öppet för släkten som efterhand blivit 
ganska stor. Den träffades på somrarna. Och huset levde 
upp. Mormor hade fullt upp med att ta hand om det som 
fritidsfiskades. Hon bakade pannkakor av alla måsägg som 
släkten plockade ute bland kobbarna. 
 
Bouppteckningen 
 Så till det oundvikliga. Mormor dog 1934-11-20. Jag var 
då 11år gammal. Vid tiden för bouppteckningen efter 
mormor befann sig maken Manfred, som var huvudarvinge, 
kvar i Amerika. Någon efterforskning gjordes inte, och 
någon fullmakt att företräda honom vid bouppteckningen 
fanns inte. I stället utsågs två gode män, som ovetande 
morfar själv, skulle företräda honom. En något märklig 
åtgärd, kan man tycka. Resultatet av bouppteckningen blev 
emellertid godkänd och lagfaren år 1935. 
 

 
Vid huset i Dragsnäs 1934. Axel Henriksson. 

På axeln Thorsten Samson. 
 

Huset säljes 
Två år senare såldes fastigheten för det taxeringsvärde 

som gällde vid bouppteckningen. Den nye ägaren 
upprättade senare ett testamente med förbehåll som 
inskränkte rätten att överlåta fastigheten i Dragsnäs till 
annan ägare utom släkten. Därmed försvann möjligheten att 



återköpa morfars och mormors hus till vår släkt. Och släkt-
träffarna i Dragsnäs upphörde. 
 
Fullmakt med förhinder  

Historien kunde därmed vara slut. Men det finns ett 
eftermäle. Morfar skrev under åren i Amerika brev till en av 
sina döttrar. Han berättade om sitt liv ”over there” men 
också sin önskan om vad som skulle hända med det hus i 
Dragsnäs som han själv byggt ”helt med egna händer”. På 
konsulatet i Seattle, Washington skrevs och undertecknades 
av Manfred Svensson en fullmakt för en dotterson att föra 
hans talan vid förvaltning och besittning av huset. Den 
svenske vicekonsuln undertecknade sanningshalten av 
morfars villkor. Därefter sände konsulatet fullmakten i ett 
vanligt brev till dottersonen, men med fel adress i Sverige. 
Senare återsändes brevet oöppnat i retur till avsändaren i 
Amerika. Fullmakten kom aldrig till användning. Manfred 
Svensson avled 1950-04-26. Han vilar nu på Calvary 
Cemetery, Seattle Washington. 
 
Framtiden 

Så kan fel hantering av juridiska handlingar förhindra att 
mänskliga drömmar uppfylles. Det är ej heller tillåtet att 
bygga nya hus vid Dragsnäsviken. Samhället slumrar… 
 
Släktforskningen 

Upplevelsen som barn i Dragsnäs var orsaken till mitt 
intresse, att få veta mer om min släkt. Sökandet gav 
uppgifter om att min mors släkt under 300 år levt i eller 
nära Dragsnäs. Vid giftermål har boendet växlat mellan 
Dragsnäs, Bökevik, Spjälkö, Stickelön och kringliggande 
öar. Under alla år med fisket som försörjning. Enligt 
bouppteckningarna har välståndet ökat med flera och större 
båtar, mera redskap och byggnader för salteri och rökeri. 
 
Släktforskning - varför? 

Nyfikenheten blev en självtändning för fortsatt 
släktforskning. VARFÖR, kan man besvara med flera skäl. 
Det blev ett sätt att lära känna sig själv med jämförelser av 
yttre och inre likheter med släkten, vanor, traditioner, yrke,  

 
 

utveckling, boende, livet förr och nu. Även samhälls-
utvecklingen kunde följas. Och därtill kom tankar om att 
med dessa erfarenheter kunna påverka både den personliga 
utvecklingen och samhällsutvecklingen. 
 
Gemensamma intressen? 
 Samma tankar om nyttan med släktforskning, borde 
rimligen drabba flera forskare. De som koncentrerat sin 
verksamhet kring ett område som Dragsnäs eller Ronneby 
Vara, finner alla olika saker. Hur dessa våra puzzelbitar 
gemensamt kan förenas i ett mönster, finns exempel på i 
den CD som nyligen framställts om livet i Höryda by. 
 

Upp till handling                      
De personer som arbe-

tat med informationen om 
Höryda by är kunniga ge-
nealoger i Blekinge och 
kanske kan tillfrågas, om 
de vill ställa upp igen. 
Det borde även finnas 
pengar att söka till lik-
nande samhällsprojekt. 
Materialet har vi som 
forskat. Intresserad av ett 
nytt projekt som omfattar 
Dragsnäs med omnejd? 
Låt oss börja med samtal. 
HÖR AV DIG! 
 
Thorsten Samson 
Djäknevägen 2 
35234 Växjö 
Tel. 0470-22786 
E:post 
samson.thorsten@telia.com 
 
 
 
 
 

 


